
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 

N U M E R O   88 66 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/08 /2024  

                   N U M E R O   44 55    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   12/08 /2024  
 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA MATERIALI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - AGGIUDICAZIONE GARA DI APPALTO A PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI ART. 50 C. 1 LETT. E) DEL D.LGS 36/2023      

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  

 

VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  
 

- Deliberazione della Giunta Comunale 283 del 28/12/2022 di approvazione progetto preliminare di 
fattibilità tecnico/economica per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 23/04/2024 di approvazione del progetto ESECUTIVO per 
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza, dell’importo complessivo di € 265.777,48, che  trova 
copertura finanziaria per € 195.777,48 tramite finanziamento di cui all’art. 5, comma 2-ter, del decreto-
legge 20/02/2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18/04/2017 n. 48 e per € 70.000,00 all’int. 6170.11.1 prenot. 391 – intervento 
6170.11.2 prenot 329 – intervento 1130.12.3 prenot 1012; 

- Determinazione n. 487/RG del 10/05/2024 con cui veniva avviata la gara per l’affidamento di che trattasi, 
da esperirsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
36/2023, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4 
e dell’art. 108 del medesimo decreto, in base ai criteri indicati nella scheda “Criteri di aggiudicazione 
impianto di videosorveglianza” agli atti prot. n. 15469/2024, demandandone i relativi adempimenti 
all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera; 

- Verbali di gara del 09/07/2024, 16/07/2024, 17/07/2024 e relativi allegati, con i quali è proposta 
l’aggiudicazione della gara in oggetto alla “R.R.M. Soc. Coop” con sede in Via Rocca di Legino m. 21/1 – 
17100 Savona, Codice fiscale/partita IVA 00377530092, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 96,04 
punti, offrendo un ribasso del 16,11% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 139.246,97, per 
effetto del quale l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 116.814,28 oltre € 2.671,26 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 119.485,54 oltre IVA;Nota e-mail 
dell’Ufficio Gare del 05/08/2024 con la quale veniva comunicato l’esito positivo dei controlli previsti 
dall’art. 94 - 95 del D.lgs. n. 36/2023, effettuati nei confronti della ditta “R.R.M. Soc. Coop” aggiudicataria 
della procedura in oggetto; 

 
Attesa la necessità di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa;  

 
DETERMINA  

 
DI APPROVARE il verbale di gara del 17/07/2024 e procedere all’aggiudicazione della fornitura e posa dei 
materiali per la realizzazione di impianto di videosorveglianza, alla ditta “R.R.M. Soc. Coop” con sede in Via 
Rocca di Legino m. 21/1 – 17100 Savona, Codice fiscale/partita IVA 00377530092; 
 
DI DETERMINARE, a seguito delle economie derivanti dal ribasso d’asta, gli importi della fornitura e posa 
dei materiali richiesti secondo il seguente prospetto: CAP. 6170.11.2 (Imp. 392 sub 1) 

 

A 

Appalto di Lavori Realizzazione impianto in campo a base di 
gara (materiali, rete dati fibra ottica, scavi, raccordi e ripristini, 
telecamere, switch, alimentatori ed apparati a corredo, 
installazione, garanzia e manutenzione full service anni 2 
sull'impianto fornito ed installato) 

€ 139 246,97 

B  Stima Costi per la sicurezza  € 2 671,26 

C 
A dedurre ribasso asta del 16,11% sull’importo lavori di € 
139.246,97 

€ -22.432,69 

D Nuovo importo contrattuale al netto del ribasso d'asta  € 119.485,54 

E IVA 22% € 26.286,82 

 TOTALE FORNITURA € 145.772,36 

 
DI DARE ATTO che: 
- la suddetta somma di € 145.772,36 trova copertura finanziaria tramite finanziamento di cui all’art. 5, comma 
2-ter, del decreto-legge 20/02/2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18/04/2017 n. 48 e che verrà erogato secondo le seguenti 
modalità: 

- 20% ad avvenuta approvazione del contratto; 
- 40% ad avvenuta consegna dei lavori, ovvero all’avvio delle forniture; 
- 30% alla presentazione dello stato finale dei lavori, ovvero delle forniture; 
- 10% ad avvenuto collaudo dei lavori, ovvero alla verifica di conformità. 

 

- L’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale con forma pubblica 
amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente regolamento comunale dei 
contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 
- Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa negli esercizi 2024-2025. 
 

La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia alla Polizia Municipale, al settore 
finanziario e all’ufficio contratti.  

 
Bordighera, lì 12/08/2024 

 F.to IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 Comm. Capo Dr. Attilio SATTA 

                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
================================================================================= 
Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Bordighera, 20/08/2024 

  F.to IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
 Dr.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


